⁹⁶⁴ *Karolellus*, p. 130; corsivo mio.

⁹⁶⁵ Ivi, p. 131.

⁹⁶⁶ Cfr. *Comentum*, II, p. 513 (corsivo mio): «Et tamen ne dimittam aliquid indiscussum, dico quod sicut scribit Turpinus archiepiscopus remensis *in turpi stylo*,...».

⁹⁶⁷ Sul misogallismo di Benvenuto si veda, oltre a Pantone 2011, quanto proposto nel commento a 1.sm.2.

⁹⁶⁸ *Karolellus*, pp. 132-6; corsivi miei.

Anche in questo caso i calchi lessicali sono evidenti (in corsivo i casi più espliciti); molte delle espressioni comuni al racconto in prosa di Turpino e alla glossa benvenutiana, cambiano nella versione in versi. Ad esempio, se l'imolese riferisce, come nel passo riportato, che Orlando «equo desiliit», nel racconto versificato si ha «equumque ligavit»⁹⁶⁹ (v 218); «...Francorum morte virorum / Languidus et mestus»⁹⁷⁰ (vv. 213-4) al posto di «de nece Christianorum et tantorum heroum dolens» (che l'imolese rende: «dolens de nece christianorum et tantorum heroum»); e così via.

Il rapporto di stretta dipendenza dalla versione dello Pseudo-Turpino prosegue anche nel finale (cap. XXIII):

Deinde tuba sua cepit altis sonis tonitruare, *si forte aliqui ex Christianis, qui per nemora timore Sarracenorum latitabant, ad se venirent, vel si illi, qui portus iam transierant, forte ad se redirent suoque funeri adessent, spatamque suam et equum acciperent et Sarracenos persequerentur. Tunc tanta virtute tuba sua insonuit, quod flatu oris eius tuba per medium scissa et vene collu eius et nervi rupti fuisse feruntur. Cuius vox usque ad aures Karoli, qui in valle, que Karoli dicitur, cum exercitu suo tentoria fixerat, loco scilicet, qui distabat a Rotholando octo miliaris versus Gasconiam, angelico ductu pervenit. Ilico Karolus voluit ad eum laturus auxilium redire, sed Ganalonus, passionis Rotholandi conscius, dixit ei: “Noli, domine mi rex, retro redire, quia Rotholandus cotidio pro minimo solet tubicinare. Scias, quia nunc auxilio tuo non indiget, sed venandi studio aliquam feram persequens per nemora decurrit”*. O subdola consilia Iude proditoris tradicioni comparanda! Cum igitur super herbam prati Rotholandus iaceret aquamque ad refocillandam sitim desideraret, *superveniente Baldwino fratre suo, ut sibi aquam preberet, innuit. [...]* Et statim Tedrico recedente in hac confessione et prece beati Rotholandi martiris anima beata de corpore egreditur et ab angelis in perhenni requie transfertur, ubi regnat et exultat sine termino, choris sanctorum *martirum dignitate meritorum coniuncta*⁹⁷¹.

Come si vede, anche in questo caso la glossa dell'imolese dipende dal racconto dello Pseudo-Turpino; e anche qui il rapporto si stabilisce con la versione in prosa della morte di Orlando. Servendosi di una formula assai sintetica – «post *multa* verba devota...» – Benvenuto risparmia ai lettori del *Comentum* un resoconto sulle preghiere di Orlando